vero Johannes & Petrus necessario cernere debuissent angelos, si apparuisserent hi custodibus, non sene id ullo jure contendi potest. Si vel ante Magdalenum ad sepulcrum accessissent Apostoli, ne sic quidem probari posset, angelos ipsorum oculos latere non potuisse: quis e. c. istas leges quibus angelorum substantiae tenentur, exploravit? Angelos vero Apostolis occurrere necessario debuisse, ex eo in primis capite falsissimum est atque rerum serie repugnantissimum, quod hī idem Apostoli omnium ultimi ad sepulcrum pervenerint, cum nemini amplius angeli apparerent <sup>z)</sup>). Non quidem ignoramus, cel. PAULUM varia ad infringendam fidem historię de custodia hac attulisse; quæ vero ejus sunt argumenta, non

sentem, ita disputat idem cel. Auctor: "Setzt man das Evangelium Matthäi sehr früh, so ist es doch wenigstens acht Jahr nachher geschrieben, schwerlich werden alle Soldaten, blos für Geld, acht Jahr hindurch so reines Mund gehalten haben, dass nicht ihre Kameraden, vielleicht bey einem Scherz über den unglaublichen Schlaf, oder sonst im Vertrauen, auch wol beym Trunk, die Wahrheit erfahren hätten, und so ward mit der Zeit das Geheimniß weiter kund, dass auch Christen, und Matthäus davon höreten. JOHAN DAVID MICHAELIS Erklärung der Begräbnis- und Auferstehungsgeschichte Christi nach den vier Evangelisten pag. 199, 200.

<sup>z)</sup> Ecker sequenti modo custodibus perceptam angelophaniam explicare conatur: "Da der Text eines Blitzes mit klaren Worten erwähnt, warum wollte man nicht die ganze, vom Himmel herab sich auslernde Erscheinung, durch einen herabfahrenden Blitz erklären? Nimmt man ein solches Phänomen an, so wird sogleich auch der Ausdruck erklärbar: "Der Engel setzte sich auf dem Stein." Der Blitz traf ihn nähmlich und hernach zeigte sich auf demselben eine Flamme, so wie es oft der Fall ist, wenn der Blitz z. B. einen Wetterableiter berührt." Versuch die Wundergeschichten des Neuen Testaments aus natürlichen Ursachen zu erklären p. 452. quæ vero explicatio non multum ad veritatem accedere videtur. Neque melius de angelis, mulieribus fœse manifestatibus, eodem loco disputat.

firmissima videntur <sup>1)</sup>). Ut enim reliqua omittamus, non credibile ei videtur, infestatores Jesu tantum verbis <sup>2)</sup> ejus tribuisse, ut pro certo & indubio haberent, illam e mortuis resurrectum esse; quod eo magis ei probatur, quo certius Apostoli Jesu, ne tum quidem, cum jam vacuum sepulcrum observarent, resurrexisse illum crederent, potius autem sepulcro eruptam. Dignum est quod hic observetur, hostes Jesu, etiam si de vera ejus resurrectione dubitarent, verbis his propheticis aures tamen adeo attentas præbere potuisse, ut mirum quoddam atque insolitum iisdem inesse arbitrarentur. Sive igitur ex his verbis crediderint, Jesum in vitam esse redditum <sup>3)</sup>, sive hoc dubitantes, id solum fore putaverint, ut Apostoli illum sepulcro erupturi essent atque rumorem sparsum, eum vere resurrexisse; fatis causæ ipsis fuisse concedamus necesse est, car custodiā in horto collocandam a Pilato desiderarent <sup>4)</sup>. Quod vero mulieres ad ungendum